Sed quoniam definitio substantiam sequitur, dicendum prius, quod sit definitio uel quot sunt genera definitionis. Definitio igitur est oratio, quae id de quo quaeritur aperte describit atque determinat. Definitionis autem genera secundum grammaticos sunt sex. Prima substantialis, ut ‘nomen est pars orationis cum casu’<sup>97</sup>; secunda soni, ut ‘nomen dictum est quasi notamen’; tertia specialis, ut ‘corpus aut rem proprie communiterue significans’; quarta accidentalis, ut ‘nomini accidunt sex’; quinta numeralis, ut ‘partes orationis sunt octo’; sexta etymologiae, ut ‘homo dictus est ab humo et humus ab humore’.

Come Sedulio, anche l’anonimo estensore dell’*Ars Laureshamensis* ri-propone la formulazione esapartita e gli esempi ‘canonici’ e probabilmente già presenti nel commentario irlandese perduto, che rispetto a Murethach e Sedulio utilizza in una forma marcatamente più sintetica e rappresentativa dello schema generale ma priva del riferimento alla classificazione dei *modi* in cui si articola la *definitio soni* (*Expos. Lat.* 10.11-21):

Sed quoniam definitio substantiae sequitur, dicendum prius est, quid sit definitio uel quot sint genera definitionis. Definitio igitur est oratio, quae id de quo quaeritur aperte describit atque determinat. Definitionis autem genera secundum grammaticos sunt VI: prima substantialis, ut ‘nomen est pars orationis cum casu’; secunda soni, ut ‘nomen dictum est quasi notamen’; tertia specialis, ut ‘corpus aut rem proprie communiterue significans’; quarta accidentalis, ut ‘nomini accidunt VI’; quinta numeralis, ut ‘partes orationis sunt VIII’; sexta ethimologiae, ut ‘homo dictus ab humo et humus ab humore’. Nomen ergo substantialiter ita definitur: NOMEN EST PARS ORATIONIS CVM CASV AVT REM PROPRIE COMMVNITERVE SIGNIFICANS.<sup>98</sup>

<sup>97</sup> Cfr. Sedul. *in Don. artem mai.* 65.40-52 e ss.: “secundum donatum uero nomen substantialiter ita definitur: nomen est pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterue significans [...] sed notandum est quod qui definitionem alicuius rei definit ita debet definire ut dicat ipsam partem quae communis est ei cum altera et dicat specialem quam propriam et quam solam habet. Hoc ergo obseruauit donatus in praedicta definitione quae definitio est substantiae in qua sicut saepe dictum est duo requiruntur communio et proprietas. [...]”.

<sup>98</sup> Prosege (*Expos. Lat.* 11.24-27 e ss.): “Notandum est, quod qui definitionem alicuius rei

Nel condividere questa tipologia, il *Donatus Ortigraphus* offre una testimonianza di rilievo, non solo perché la accoglie nella sua *Ars grammatica*, che non appartiene al macrotipo delle grammatiche esegetiche che commentano l'*Ars maior*<sup>99</sup>, ma anche perché nella struttura “per interrogationes et responsiones” fa dire al *magister* che la descrizione donatiana di *nomen* è un esempio di *definitio substantiae* e gli fa illustrare l'intera tassonomia (*Ars gramm. de nomine*, 28-38):

M. Diffinitionis substantiae nominis ostendit. D. Quot sunt genera diffinitionis nominis? M. Alii dicunt sex, id est diffinitio quae sit per accidentia ut dicitur: ‘nomini accidunt sex’; diffinitio numeralis ut dicitur: ‘partes orationis sunt octo’; diffinitio specialis ut dicitur: ‘proprie communiterue’; diffinitio secundum ethimologiam ut dicitur: ‘homo ab humo, humus ab humiditate’; diffinitio soni quando de sono tantum intellegimus, ut est: ‘nomen dicitur quasi notamen’<sup>100</sup> quod nobis uocabulo suo res notas efficit; diffinitio substantiae per quam ostenditur substantia atque natura omnis creaturae. Ut dicit Donatus de nomine: Nomen quid est? Pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterue significans.<sup>101</sup>

Interessanti, in questa enumerazione delle proprietà e degli esempi dei singoli tipi di *definitio*, sono l'accento al fatto che la *diffinitio soni* si ha unicamente “quando de sono tantum intellegimus” come nella nota spiegazione di *nomen* “quasi notamen” e, soprattutto, la motivazione che il *Donatus Ortigraphus* aggiunge riguardo alla natura del *nomen*, che è motivata dal rapporto con *nota*, “quod nobis uocabulo suo res notas efficit”. Il riferimento alla motivazione semantico-referenziale in un contesto relativamente sintetico ma nel quale il grammatico presuppone la differenza tra *diffinitio secundum ethimologiam* e *diffinitio soni* fa supporre che in quella precisazione vi siano l'eco e la consapevolezza di partizioni teoriche e classificatorie inerenti proprio alla separazione tra i due tipi di *definitio*, e delle quali il commento di Sedulio è testimone per il filone dell'esegeti grammaticale.

definit ita debet definire, ut dicat ipsam partem, quae communis est ei cum altera, et dicat specialem, quam solam et quam propriam habet. Hoc ergo obseruauit Donatus in praedicta definitione. [...]”.

<sup>99</sup> Per ragioni di sintesi, ci si limita qui a citare la classificazione a sei tipi di Clemente Scotto (*Ars*, 25.20-26: “M. Sex etiam: prima substantialis, ut nomen est pars orationis cum casu; secunda etiam soni, ut nomen dictum est quasi notamen; tertia specialis, ut corpus aut rem proprie communiterue significans; quarta etiam numeralis, ut partes orationis sunt octo; quinta accidentalis, ut accidunt sex; sexta ethimologiae, ut homo ab humo; humus ab humore”) e per cui bastano i riferimenti della Sánchez Martínez (2002: *passim*) e *supra*, nota 130.

<sup>100</sup> Cfr. Don. Ort. *Ars gramm.* 19: “Ut Priscianus dicit: ‘Dicitur autem nomen uel a Greco quod est νόμα et adiecta ο όνομα, dictum a tribuendo, quod νέμειν dicunt, uel, ut alii, nomen quasi ‘notamen’, quod hoc nomine notamus uniuscuiusque substantiae qualitatem”.

<sup>101</sup> Il grammatico doveva conoscere anche la tassonomia tripartita, forse attraverso il testo di Sedulio.

Nella medesima prospettiva tassonomica esapartita si pongono anche interpreti non insulari, attivi tra IX e X secolo, come Rabano Mauro, Remigio di Auxerre e il già ricordato Ercanberto, per quanto con esiti differenti per grado di articolazione.

Ad esempio Rabano Mauro, l'allievo di Alcuino e abate di Fulda<sup>102</sup> nell'*Excerptio de arte grammatica Prisciani* attribuisce i sei tipi ai *grammatici* secondo la scelta che era di Sedulio, dal cui *ordo* comunque si distacca, ma si limita a dare l'elenco dei sei tipi con gli esempi 'canonizzati' (e di questi la *sexta definitio* è detta *etymologia*); si legge (*Excerptio*, PL 101, col. 671A):

Quot diffinitiones sunt apud grammaticos? Sex. Prima est substantialis: nomen est pars orationis cum casu. Secunda est soni, nomen dictum quasi notamen. Tertia est numeralis; partes orationis sunt octo. Quarta, accidentalis: nomini accidunt sex. Quinta specialis, corpus aut rem proprie. Sexta est etymologia: homo dictus est ab humo, humus ab humore.

Più significativa è invece la testimonianza di Ercanberto. Nel *Tractatus super Donatum* viene presentata la tassonomia esapartita quando il grammatico analizza le *partes orationis* attraverso le *quaestiones* 'canoniche' sul perché Donato abbia scelto di descrivere per prima non la *littera* o la *vox*, bensì il *nomen* e perché questa sia la *pars orationis* trattata per prima. Qui Ercanberto rileva come il grammatico abbia omissso per questa *pars* "quae et principalis est et plus ceteris necessaria" di indicare la *diffinitio soni* e l'abbia invece definita solo secondo la *substantia*. Lo fa in un passaggio argomentativo molto interessante, perché esteso e costruito guardando sia alla concezione isidoriana di *etymologia* (Isid. *Etym.* I, 7.1) sia a quella prisciana applicate all'etimologia di *nomen* (GL II, 57.1-4). Ercanberto lo introduce proprio 'compensando' la lacunosità della formulazione donatiana per quanto attiene alla *notatio*, che nel riconoscere la natura di *compositum* del termine, "nomen quasi notamen", ne restituisce un *intellectus apertior* (*Tract. super Don.* 4.18-5.20):

Queritur quoque a nonnullis quare haec pars, i.e. nomen, primum inter ceteras locum sortiatur. Quibus respondendum est quia merito primum locum sibi defendit quae et principalis est et plus ceteris necessaria, nam uniuscuiusque rei notitia suo nomine revelabitur. Nisi enim nomen scias, rerum cognitio perit. Nominibus enim solummodo iunctis plerumque plenus intellectus reperitur, ut est illud: initium sapientiae timor Domini [*n.d.A. Prov.* 9.10]. [...] Singularium partium diffinitionem quae fit secundum substantiam Donatus exequatur omissa diffinitione soni. Dicitur autem nomen vel a Greco quod est NOMA et adiecta o ONOMA, dictum a tribuendo quod illi NEMEIN dicunt. Vel ut alii: nomen est quasi notamen, quod hoc nomine